
TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 2 
CÔNG TY NHIỆT ĐIỆN CẦN THƠ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      / BC-NĐCT Cần Thơ, ngày     tháng 01 năm 2024 

BÁO CÁO 
Về việc Báo cáo công tác Bảo vệ môi trường năm 2023 

                                               Kính gửi: 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

    - Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ. 

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường (BVMT) số 72/QH14 ngày 17/11/2020 có 
hiệu lực ngày 01/01/2022; 

Căn cứ Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Nghị định Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của luật BVMT; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường về qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 
môi trường; 

Công ty Nhiệt điện Cần Thơ kính gửi đến Bộ Tài nguyên và Môi trường và 
Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ “Báo cáo công tác Bảo vệ môi 
trường năm 2023 của Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I” theo phụ lục đính kèm. 

Trân trọng kính chào./.  

 Nơi nhận: 
 - Như trên (04 bản giấy); 
 - EVNGENCO2 (để b/c); 
 - Giám đốc (để b/c); 
 - Lưu: VT, KTAT. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

 
Nguyễn Hữu Lộc 

 

                             

Số: 55/BC-NĐCT



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 2 

THÔNG TIN CHUNG CỦA CƠ SỞ 

- Tên cơ sở: Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I  

- Địa chỉ: 01, Lê Hồng Phong, P. Trà Nóc, Q. Bình Thủy, Tp. Cần Thơ 

- Điện thoại: 0292. 246. 8079 

- Người đại diện: Ông Huỳnh Thanh Phong 

+ Quy mô: 660 MW 

+ Tần suất hoạt động: không thường xuyên. 
- Địa điểm thực hiện của cơ sở: Khu vực Thới Lợi, P. Phước Thới, Q. Ô Môn, Tp. 

Cần Thơ 

- Loại hình: Sản xuất điện 

- Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh: Công ty Nhiệt điện Cần Thơ – 
Tổng Công ty Phát điện 2 – Công ty Cổ phần. 

- Mã số thuế: 1800590430-008 

- Giấy phép môi trường thành phần số: 
+ Quyết định số 1461/QĐ-BKHCNMT của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nhà máy nhiệt 
điện Miền Tây tại Ô Môn – Cần Thơ ngày 05/10/1998; 

+ Giấy xác nhận Hoàn thành công trình Bảo vệ môi trường của Dự án “Nhà máy 
nhiệt điện Ô Môn I” số 24/ GXN-TCMT ngày 08/03/2016. 

- Khối lượng sản phẩm của năm 2023: 339.338,7193 MWh 

- Khối lượng sản phẩm của năm 2022: 36.797,3745 MWh    

- Nhiên liệu FO năm 2023: 76.663,414 tấn; nhiên liệu DO năm 2023: 10,33 tấn 

- Nhiên liệu FO năm 2022: 9.067 tấn; nhiên liệu DO năm 2022: 2,402 tấn 

- Điện tiêu thụ năm 2023: 19.756,3883 MWh 

- Điện tiêu thụ năm 2022: 3.004,9745 MWh 

- Nước tiêu thụ của năm 2023:  60.989.437 m3   

- Nước tiêu thụ của năm 2022: 14.074.073 m3       
 

 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 3 

PHẦN 1: KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

1. Về công trình bảo vệ môi trường (BVMT) đối với nước thải 

1.1. Xử lý nước thải 

Hiện tại, nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Nhà máy chủ yếu từ 
các nguồn sau: 

- Nước thải sinh hoạt: Lưu lượng nước thải sinh hoạt thải ra mỗi ngày khoảng 40 

m3/ngày từ các hoạt động sinh hoạt được thu gom vào bể tự hoại (có chiều dài 2,25m; 

chiều rộng 1,42m đường ống dẫn nước đầu vào và đầu ra có đường kính 100mm, nước 

thải sau khi ra khỏi bể tự hoại được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà 

máy. 

- Nước thải công nghiệp: Lượng nước thải sản xuất của Nhà máy sẽ được chứa 

lại trong hồ chứa và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 1.000m3/ngày 

đêm. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tập trung tại NMNĐ Ô Môn I như sau: 

 

  



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.1:  Sơ đồ công nghệ HTXLNT tập trung tại NMNĐ Ô Môn I 

Kênh thải hở 

Nước 
thải 
xử  
lý  
bùn 

Máy ép bùn 

Nếu pH không đạt 
QCVN 

Hệ thống khử 
Nitơ 

Hệ thống 
lọc 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Nước thải công nghiệp 

Hồ chứa nước thường xuyên/ không 
thường xuyên 

Ổn định pH và oxy hóa 

Bể trộn (tạo bông) 

Bể keo tụ và lắng 

Bể Nitrát hóa 

Bể khử Nitơ 

Bể lắng 

Bể phản ứng 

Hệ thống lọc 

Chỉnh pH lần cuối 

 
Bể cô 

đặc bùn 

Bể chứa nước sạch 

HTXLNT sơ 
bộ 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 5 

Thuyết minh quy trình: 
Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý tại các bể tự hoại và nước thải sản xuất từ 

hố chứa được đưa vào bể ổn định pH và oxy hóa. Sau khi ổn định pH nước thải được 
đưa đến bể trộn để đưa các phần tử hóa chất vào trạng thái phân tán đều trong môi trường 
nước thải trước khi phản ứng keo tụ xảy ra, đồng thời tạo điều kiện tiếp xúc tốt nhất giữa 
chúng và các thành phần tham gia phản ứng. 

Sau khi được hòa trộn, nước thải sẽ được đưa đến bể keo tụ và lắng, tại đây xảy ra 
hai quá trình, quá trình keo tụ và quá trình lắng. Bằng việc phá vỡ trạng thái cân bằng 
động tự nhiên của môi trường nước, sẽ tạo các điều kiện thuận lợi để các hạt cặn kết 
dính với nhau thành các hạt cặn lớn hơn và dễ lắng hơn. 

Sau quá trình lắng, nước thải được đưa đến bể nitrat hóa. Tại đây, Nitơ hữu cơ 
trong nước thải sẽ được chuyển hóa thành Nitrat nhờ các vi khuẩn tự dưỡng hiếu khí. 
Sau quá trình Nitrat hóa, nước thải được đưa đến bể xử lý Nitơ. Bể này có nhiệm vụ 
chuyển hóa Nitrat thành Nitơ phân tử. Sau đó nước thải được đưa đến bể lắng, sau bể 
lắng là bể chứa nước sạch, bể này được dùng để chứa nước sau lắng. Tiếp theo nước 
thải được đưa đến hệ thống lọc để lọc lại các chất bẩn còn sót lại trong nước thải. Cuối 
cùng là quá trình chỉnh lại pH cho phù hợp và thải ra kênh thải hở tiếp nhận. 

Nếu sau khi chỉnh pH, nước thải vẫn không đạt giá trị cho phép trong quy chuẩn 
hiện hành thì nước thải sẽ được trở về hồ chứa để được xử lý.  

Bùn từ bể keo tụ và lắng, bể lắng sẽ được đưa đến bể cô đặc bùn để làm giảm thể 
tích nước trong bùn. Sau đó bùn được đến máy ép bùn để loại bỏ nước thải ra khỏi bùn. 
Nước thải sau quá trình này sẽ được đưa về hồ chứa và tiếp tục xử lý theo quy trình. 

- Nước thải làm mát thiết bị: Nước lấy từ sông Hậu sau khi trao đổi nhiệt tại bình 
ngưng cho nước thải này qua kênh thải hở trước khi xả ra sông Rạch Chanh và taị nơi 
hơp̣ lưu, nhiêṭ đô ̣nước thải chı̉ cao hơn nước sông khoảng 1oC. 

Hình 1.2:  Sơ đồ toàn bộ hệ thống làm mát của Nhà máy 

 

Sông Hậu 

Cửa lấy nước vào Trạm bơm 

Kênh thải hở Bình ngưng 
Đường ống 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 6 

- Nước thải nhiễm dầu: Nhà máy đã xây dựng hệ thống cống rãnh riêng biệt để 
thu gom lượng nước thải này về hệ thống xử lý phân ly dầu trước khi thải ra nguồn tiếp 
nhận. Hệ thống xử lý này áp dụng nguyên lý tuyển nổi phân ly để tách váng dầu, nhớt 
ra khỏi nước thải. 

- Nước mưa chảy tràn: Nước mưa từ các khu vực trong nhà máy được thu gom 
theo các mương nước mưa riêng. Tại các khu vực quanh bồn dầu khi nước mưa chảy 
qua có thể bị nhiễm dầu nên sẽ được lắp đặt các thiết bị cảm biến để kiểm tra hàm lượng 
dầu trong nước mưa và van cô lập tự động khi phát hiện có dầu và tại mỗi cửa xả nước 
mưa có hố phân ly và kiểm tra dầu trong nước lần cuối. Lượng nước nhiễm dầu sẽ được 
thu gom và xử lý cho đến khi đạt yêu cầu cho phép thải ra môi trường. 

 

Hình 1.3: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

Ghi chú: (*) dầu cần giữ lại được dẫn đến hố thu gom dầu và bơm vào bồn chứa, 
để chuyển vào hệ thống dầu đốt của tổ máy. 

Bảng 1.1: Lưu lượng nước thải phát sinh 

Nguồn phát sinh Lưu lượng (m3/năm) 

Nước thải công nghiệp 43.991 

Nước làm mát thiết bị 60.989.437 

Tổng cộng 61.033.428 

Không đạt 

Nước mưa từ các khu 
vực trong nhà máy 

Rãnh thu 
nước mưa 

Kiểm tra hàm 
lượng dầu bằng 
thiết bị cảm biến 

Dầu cần phải giữ lại (*) 

Sông 
Hậu 



Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023 

Nhà máy Nhiệt điện Ô Môn I                                                                                           Trang 7 

1.2. Kết quả quan trắc nước thải 

1.2.1 Quan trắc định kỳ nước thải 

1.2.1.1 Quan trắc định kỳ nước thải công nghiệp 

- Thời gian quan trắc:  

+ Đợt 1 - Quý I: Ngày 27 tháng 03 năm 2023; 

+ Đợt 2 - Quý II: Ngày 30 tháng 06 năm 2023; 

+ Đợt 3 - Quý III: Ngày 27 tháng 09 năm 2023; 

+ Đợt 4 - Quý IV: Ngày 10 tháng 11 năm 2023. 

- Tần suất quan trắc: 3 tháng/lần 

- Vị trí quan trắc:  

+ Nước thải đầu vào Hệ thống xử lý nước thải; 

+ Tại cửa xả nước làm mát và nước thải sau xử lý (Trước khi xả ra Sông Hậu); 

+ Nước thải sau xử lý tại bồn chứa nước (Trước khi xả ra kênh hở); 

+ Nước thải hố phân ly bồn nội địa; 

+ Nước thải hố phân ly bồn nhập khẩu. 

- Tổng số lượng mẫu thực hiện quan trắc: 20 mẫu. 

- Quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A; Kf=0,9; Kq=1,2). 

- Đơn vị thực hiện quan trắc: Trung Tâm Kỹ Thuật Tiêu Chuẩn Đo Lường Chất 

Lượng. Số Vimcerts 019. 

 

 

  



B
áo

 c
áo

 c
ôn

g 
tá

c 
bả

o 
vệ

 m
ôi

 tr
ườ

ng
 n

ăm
 2

02
3 

N
hà

 m
áy

 N
hi

ệt
 đ

iệ
n 

Ô
 M

ôn
 I

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

ra
ng

 8
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

B
ản

g 
1.

2 
Đ

ầu
 v

ào
 H

ệ 
th

ốn
g 

xử
 lý

 n
ướ

c 
th

ải
 

 

T
T

 

T
ên

 
đi

ểm
 

qu
an

 
tr

ắc
 

K
ý 

hi
ệu

 
đi

ểm
 

q
ua

n
 

tr
ắc

 

T
h

ời
 g

ia
n 

V
ị t

rí
 lấ

y 
m

ẫu
 

C
h

ỉ 
ti

êu
 

qu
an

 
tr

ắc
 

vư
ợt

 
Q

C
V

N
 

T
h

ôn
g 

số
 q

ua
n 

tr
ắc

 

K
ết

 q
uả

 q
ua

n 
tr

ắc
 

Q
C

V
N

 
40

:2
01

1/
B

T
N

M
T

 
(c

ột
 A

, 
K

f=
0,

9;
 K

q=
1,

2)
 

K
in

h 
độ

 
V

ĩ đ
ộ 

Q
uý

 1
 

Q
u

ý 
2 

Q
u

ý 
3 

Q
uý

 4
 

1.
 

Đ
ầu

 
và

o 
H

ệ 
th

ốn
g 

xử
 lý

 
nư

ớc
 

th
ải

 

N
T

1 
Q

uý
 1

: 
27

/0
3/

20
23

 
Q

uý
 2

: 
30

/0
6/

20
23

 
Q

uý
 3

: 
27

/0
9/

20
23

 
Q

uý
 4

: 
10

/1
1/

20
23

 

11
20

70
9 

 
05

73
43

1 
 

- 
pH

 
8,

64
 

8,
67

 
8,

80
 

8,
67

 
6-

9 

- 
B

O
D
₅ (

ở 
20

⁰C
),

 
(m

g/
L

) 
94

 
28

 
46

 
12

8 
32

,4
 

- 
T

SS
, (

m
g/

L)
 

23
2,

50
 

16
,0

0 
11

0,
00

 
29

,5
0 

54
 

- 
A

m
on

i (
N

H
₄⁺

) 
(t

ín
h 

th
eo

 N
),

 
(m

g/
L

) 
3,

92
 

6,
72

 
1,

68
 

2,
80

 
5,

4 

- 
 

C
O

D
, (

m
g/

L)
 

17
2 

51
 

82
 

21
7 

81
 

- 
N

hi
ệt

 đ
ộ,

 (
C

) 
31

,5
 

31
,0

 
29

,5
 

28
,8

 
40

 

- 
T

ổn
g 

N
itơ

 (t
ín

h 
th

eo
 N

),
 (

m
g/

L
) 

10
,0

9 
9,

53
 

8,
97

 
9,

53
 

21
,6

 

- 
Ph

ot
ph

o 
tổ

ng
 (

tí
nh

 
th

eo
 P

),
 (

m
g/

L)
 

10
,0

9 
0,

99
 

0,
86

 
0,

23
 

4,
32

 

- 
T

ổn
g 

dầ
u 

m
ỡ 

kh
oá

ng
, (

m
g/

L
) 

4,
60

 
1,

00
 

3,
00

 
<

 2
,7

0(a
)  

5,
4 

- 
C

ol
if

or
m

, (
M

P
N

/ 
10

0m
L)

 
7,

5 
x 

10
² 

2,
4 

x 
10

3 
2,

4 
x 

10
2 

2,
4 

x 
10

4  
3.

00
0 

- 
A

se
n,

 (
m

g/
L

) 
K

P
H

 
(M

D
L

 =
 

0,
00

2)
 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,

00
2)

 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,

00
2)

 

< 
0,

00
07

5 
(a

)  
0,

05
4 

- 
 

T
hủ

y 
ng

ân
, (

m
g/

L
) 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,

00
02

) 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,

00
02

) 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,

00
02

) 

< 
0,

00
02

4 
(a

)  
0,

00
54

 

- 
C

hì
, (

m
g/

L
) 

K
P

H
 

(M
D

L
 =

 
0,
